
               

     COMUNE DI QUARTO
PROVINCIA DI NAPOLI

 _

AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 27/02/2020

REPERTORIO GENERALE  N.  170 DEL  27/02/2020

OGGETTO:  INDIZIONE  GARA  D'APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E
MENSE CER 20.01.08 PER MESI 3.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista  la  relazione  istruttoria  e  proposta  di  determinazione  a  firma  del  Dott.  Vincenzo
Ambrosino, trasmessa con protocollo generale n°8582 del 27.02.2020 ed allegata alla presente
determinazione.

Vista la deliberazione di C.C. n°24 del 28.03.2018 recante l’approvazione bilancio di previsione
pluriennale 2018 - 2020 e il Documento Unico di programmazione (DUP) 2018 – 2020.

Vista la deliberazione di C.C. n°58 del 07.05.2019 veniva approvata la dichiarazione di dissesto
finanziario, ai sensi dell'art. 246 del D.lgs. 267/2000.

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n°107  del  19.09.2019  veniva  adottata  l’”Ipotesi  di  bilancio
stabilmente riequilibrato 2019/2020 e relativi allegati".

Vista  la deliberazione  di  G.C.  n°6  del  17.01.2020 avente ad oggetto  “variazione  bilancio  di
previsione 2018/2020 ai sensi art. 250 co. 2 TUEL lgs. 267/2000”.

Tenuto conto che in conformità a quanto disposto dall'art. 50, comma 10, del D.lgs. n°267/2000,
con Decreto n°27 del 31.12.2019, lo scrivente è stato nominato, fino al 31.12.2020, Responsabile
del  Settore  IV  (Patrimonio,  Ambiente,  Informazione,  Cultura  e  Turismo)  e  titolare  di  posizione
organizzativa.

Visto  l’art.  163  del  D.lgs.  n°267/2000,  commi  3  e  5,  modificato  dall’art.  74  del  D.lgs.  n.
118/2011 introdotto dal D.lgs. n°126/2014, relativo all’esercizio provvisorio.

In forza del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/00 e s.mm.ii.:

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Considerato che  la  gara  per  il  servizio  di  conferimento della  frazione  umida  della  raccolta
differenziata con CER 20.01.08, per 12 mesi, espletata dalla  Stazione Unica Appaltante di Napoli
(S.U.A.), giusta indizione con Determina n°1064 del 11.11.2019, del Settore Edilizia Privata – SUAP
– Ambiente, è risultata infruttuosa come da  Decreto di gara deserta n°0000036 del 04.02.2020,
emesso dal Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Campania ed acquisito al protocollo
generale n°4622 del 04.02.2020.

Considerato che è in fase di stesura la nuova procedura di gara europea per il servizio di che
trattasi,  per  una  durata  di  12  mesi,  presso  al  S.U.A.  di  Napoli,  che  comporta  una  tempistica
incompatibile con la scadenza dell’ultimo affidamento previsto, presuntivamente, fino al prossimo
31.03.2019.

Rilevata la  estrema necessità  di  provvedere ad assicurare  la continuità del  servizio,  tenuto
conto  dell’essenzialità  e  improcrastinabilità  dello  stesso  che  per  nessun  motivo  può  essere
interrotto, mediante l’indizione di una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, lett. b) del
D.lgs. n°50/2016 (procedura negoziata sotto soglia).

 
Riscontrato che, allo stato attuale la situazione del mercato, relativamente alle piattaforme di

conferimento della tipologia di rifiuto con codice CER 20.01.08, ha riscontrato uno stato di grave
criticità dovuta alla chiusura di alcuni impianti di trattamento (che potrebbe protrarsi anche per i
mesi successivi) e conseguentemente hanno causato una riduzione della capacità ricettiva da parte
delle piattaforme, con incremento dei prezzi di mercato per le piattaforme ancora in grado di poter

Comune di Quarto
Determina n. 170/2020 del 27/02/2020
Oggetto: INDIZIONE GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE CER 20.01.08 PER MESI 
3.
Firmato da: Mazzone Aniello



ricevere il materiale e relativo blocco per quelle che hanno già impegnato i quantitativi disponibili.

Visto l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2 del D.lgs. n°50/2016 e s.mm.ii., il
quale  dispone  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
amministrazioni  aggiudicatici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte.

Preso atto che ai sensi dell'articolo 36, c. 6 del D. Lgs. n°50/2016, il Ministero dell’Economia e
delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi
attraverso la piattaforma e-procurement MePA, il sistema prevede la consultazione di un catalogo
on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e pertanto, la possibilità di scegliere
quelli che meglio corrispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di Ordine diretto di
Acquisto (OdA) e di Richieste di Offerta (RdO).

Stabilito, quindi, di procedere all'affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti con codice
CER 20.01.08 attraverso la piattaforma telematica MePA, tramite Richiesta di Offerta (R.d.O.) con
gara da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del
D. Lgs. n°50/2016.

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e seg., del D.lgs. n°50/2016,
inerenti all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma telematica MePA, secondo
le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, precisando che:

1) la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica;
2) le offerte saranno inoltrate a mezzo piattaforma con le modalità indicate nel Capitolato

Speciale di Appalto; 
3) unitamente alla presente determinazione il Comune di Quarto allega la documentazione

di gara a disposizione dei concorrenti e contestualmente approva i seguenti atti di gara
predisposti, nello specifico: 

 Capitolato Speciale di Appalto;
 Schema di contratto;
 D.U.V.R.I.;

4) la  Stazione  Appaltante  attesta  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  che  è  stato
richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è: 8230121EB0;

5) restano  a  carico  del  Comune  di  Quarto  il  contributo  per  l’Autorità  di  Vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad €. 225,00.

Tenuto conto che:
 il  fine che con il  contratto si  intende perseguire è quello di  provvedere al

conferimento e smaltimento della frazione “rifiuti biodegradabili di cucine e
mense”  CER  20.01.08,  derivante  dalla  raccolta  differenziata  effettuata  sul
territorio comunale;

 l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il  servizio di conferimento
dei rifiuti con codice CER 20.01.08 – rifiuti biodegradabili di cucine e mense

Comune di Quarto
Determina n. 170/2020 del 27/02/2020
Oggetto: INDIZIONE GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE CER 20.01.08 PER MESI 
3.
Firmato da: Mazzone Aniello



per il periodo di mesi 3;
 la scelta del  contraente avverrà mediante procedura negoziata sotto soglia

secondo  le  modalità  previste  dall’art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.lgs.
n°50/2016,  con  il  criterio  dell'offerta  di  solo  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,
comma 4, lettera b), del D.lgs. n°50/2016, in quanto trattasi di servizio con
caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato;

 la procedura di affidamento dovrà concludersi in tempo utile all’attivazione
del servizio con inizio presunto al 01.04.2020, con durata di mesi 3.

Considerato che:
 in riferimento a quanto espresso in premessa, il prezzo posto a base di gara è

pari  ad  €./t.  220,00 di  cui  €.  4,00  per  spese  di  sicurezza  non soggette  a
ribasso,  oltre  I.V.A.  al  10  %,  con importo previsto per  l’appalto  pari  ad  €.
213.000,00 oltre i.v.a. al 10% per complessivi €. 234.300,00;

 il contributo per l’Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture è pari ad €. 225,00.

Ritenuto che per l’espletamento del servizio l’importo necessario è pari ad €. 234.525,00, da
impegnarsi sui capitoli di bilancio così come di seguito:

 al Capitolo n°2336260, bilancio anno 2020, €. 234.300,00;
 al Capitolo n°1728230, bilancio anno 2020, €. 225,00.

Dare atto che gli importi di cui sopra trovano copertura nel bilancio anno 2020.

Dare atto che l’Ente si riserva la facoltà di annullare e/o revocare, in ogni stato, la presente
procedura, nell’ipotesi che il  Ministero dell’Interno non approvi  l’ipotesi di bilancio 2019/2021,
stabilmente riequilibrato, del Comune di Quarto.

Visti:
- il D.lgs. n°267/2000;
- il D.lgs. n°118/2011 e successive modificazioni;
- il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del

D.lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni.

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. indire gara ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. b), con il criterio dell'offerta di solo prezzo ai

Comune di Quarto
Determina n. 170/2020 del 27/02/2020
Oggetto: INDIZIONE GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE CER 20.01.08 PER MESI 
3.
Firmato da: Mazzone Aniello



sensi  dell’art.  95,  comma  4,  lettera  b),  del  D.lgs.  n°50/2016,  volta  all'affidamento  del
“servizio di  conferimento dei rifiuti  con codice CER 20.01.08 – rifiuti  biodegradabili  di
cucine e mense per il periodo di mesi 3” CIG: 8230121EB0;

2. approvare come parte integrante e sostanziale del presente atto:
 Capitolato Speciale di Appalto;
 Schema di contratto;
 D.U.V.R.I.;

3. prenotare la  spesa  mediante  imputazione  sul  Capitolo  n°2336260  dell'importo  di  €.
213.000,00 sul bilancio anno 2020;

4. impegnare la spesa relativa al contributo pari ad  €. 225,00 per l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi  e forniture sul bilancio  anno 2020 con imputazione al
Capitolo 1728230;

5. dare atto che l’espletamento della procedura di gara avverrà sulla piattaforma telematica di
e-procurement MePA;

6. provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n°50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n°33;

7. dare  atto di  quanto  previsto  dal  D.lgs.  n°267/2000,  art.  163,  comma  5,  in  merito
all’impegno di spesa effettuato in deroga agli importi previsti in dodicesimi;

8. dare atto che l’Ente si riserva la facoltà di annullare e/o revocare, in ogni stato, la presente
procedura,  nell’ipotesi  che  il  Ministero  dell’Interno  non  approvi  l’ipotesi  di  bilancio
2019/2021, stabilmente riequilibrato, del Comune di Quarto;

9. precisare,  a norma dell’art.  183,  comma 9 bis del  vigente T.U.E.L.,  che trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

10. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.
147 bis, comma 1, del D.lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del Settore;

11. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1, del D.lgs.
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il  presente  provvedimento,  comporta  riflessi  sulla
situazione economico finanziaria in quanto sarà assunto
impegno  di  spesa  sul  capitolo  n°2336260 e  capitolo
n°1728230  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo
contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile;

12. dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di cui al VII comma dell’art.183 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

13. dare atto, ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n°241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della
Legge n°190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei

Comune di Quarto
Determina n. 170/2020 del 27/02/2020
Oggetto: INDIZIONE GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE CER 20.01.08 PER MESI 
3.
Firmato da: Mazzone Aniello



confronti del Responsabile del presente Procedimento che è il Dott. V. Ambrosino e dello
scrivente Capo Settore IV;

14. provvedere agli  adempimenti  previsti  dall’art.  31  del  D.lgs.  n°50/2016  per  quanto  di
rispettiva competenza;

15. dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n°33/2013;

16. trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio
on-line.

                                                   
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Napoli da proporre
entro  sessanta  giorni  dalla  scadenza  dei  termini  di  pubblicazione,  ovvero  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia avuto notifica o ne abbia comunque avuto conoscenza, nei termini e nei
modi previsti  dall’art.  2 e seguenti  della Legge 06.12.71, n°1034 e ss.  mm. ii.  o,  in alternativa,
ricorso al Presidente della Repubblica da proporre entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo
termine di  cui  sopra,  nei  modi  e nei  termini  previsti  dall’art.  8  e seguenti  del  D.P.R.  24.11.71,
n°1199.

                                                     Il Capo Settore IV
                                                     Dott. A. Mazzone
                                             Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa
                                                                           ai sensi dell’art.3, comma 2, D.lgs. 39/93

Comune di Quarto
Determina n. 170/2020 del 27/02/2020
Oggetto: INDIZIONE GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE CER 20.01.08 PER MESI 
3.
Firmato da: Mazzone Aniello



Oggetto: INDIZIONE GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO RIFIUTI
BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE CER 20.01.08 PER MESI 3.

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

2336260 0 € 234.300,00 U

1728230 0 € 225,00 U

Quarto,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Aurora Biondi

Comune di Quarto
Determina n. 170/2020 del 27/02/2020
Oggetto: INDIZIONE GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE CER 20.01.08 PER MESI 
3.
Firmato da: Biondi Aurora



PUBBLICAZIONE ALBO ON LINE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line del Comune  il giorno 02/03/2020

e per quindici giorni consecutivi.

Quarto, 02/03/2020

IL MESSO COMUNALE

Pucino Michele

DOCUMENTO INFORMATICO, FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO
DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO
CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI QUARTO.

Dirigente Settore: DOTT. ANIELLO MAZZONE
Dirigente Ragioneria: Dott.ssa Aurora Biondi


